
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de julho de 2012 • No 136

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA   GSF  390/2012                 Teresina (PI), 18 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e com fundamento nas disposições da
Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, e ;

CONSIDERANDO a necessidade administrativa de realizar
licitações na modalidade Pregão, do Tipo Presencial ou Eletrônico, no
âmbito desta Secretaria da Fazenda,  para aquisição de bens e serviços
comuns, sem prejuízo da realização de contratações através da utilização
do Sistema de Registro de Preços do Estado do Piauí e de outros
Estados,  ou ainda das modalidades convencionais de licitação :

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR para atuar como Pregoeira nas licitações
na modalidade Pregão, realizadas no âmbito da Secretaria da Fazenda
do Estado do Piauí, e para compor a equipe de apoio, sem prejuízo
financeiro, os servidores abaixo elencados:

I - Pregoeira:     CYNTYA TEREZA SOUSA SANTOS
                           Matrícula nº 142945-X

II - Membros:    MARIA ESTER REBÊLO
                            Matrícula n.º 142.961-2

                            ELIETE RIBEIRO DE ANDRADE
                                        CPF nº 463.138.933-87

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Cientifique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Antônio Silvano Alencar de Almeida
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  134

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS - UGP

Portaria n° 030/12/UGP             Teresina, 11 de julho 2012.

A DIRETORA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS,
através da Coordenação de Pessoal da Secretaria de Administração,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por
Assiduidade ao servidor, por meio da Portaria n° 028/2012, mas ainda
não fruída;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos nos
artigos 91, 92 e 93 da redação da Lei Complementar Estadual n° 13/1994;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários à
concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da Lei
Complementar Estadual n° 84/2007;

RESOLVE conceder a ELISMÁRIA MENESES MENDES matrícula
nº 001373-X, Agente Técnico de Serviços III A, desta Secretaria de
Administração, a fruição e gozo de 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio
por Assiduidade, no período de 16.07.2012 à 29.08.2012, referente a dois
qüinqüênios de 01/04/93 a 31/03/03, nos termos da Lei Complementar n° 13/94.

Cumpra-se e Publique-se

Wélgma Rodrigues de Sena
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas - SEAD

OF.  1553

Portaria n° 029/12/UGP                                   Teresina, 10 de julho 2012.

A DIRETORA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS,
através da Coordenação de Pessoal da Secretaria de Administração,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por Assiduidade
ao servidor, por meio da Portaria n° 203/2002, mas ainda não fruída;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos nos
artigos 91, 92 e 93 da redação da Lei Complementar Estadual n° 13/1994;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários à
concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da Lei
Complementar Estadual n° 84/2007;

RESOLVE conceder a LUCIA HELENA BONA VASCONCELOS
matrícula nº 000489-8, Agente Técnico de Serviços III E, desta Secretaria de
Administração, a fruição e gozo de 90 (noventa) dias de Licença Prêmio por
Assiduidade, no período de 01.08.2012 à 29.10.2012, referente a dois qüinqüênios
de 10/08/88 a 09/08/98, nos termos da Lei Complementar n° 13/94.

Cumpra-se e Publique-se

Wélgma Rodrigues de Sena

Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas - SEADOF.  134

OF.  1550

LEIS  E  DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 29 DE MAIO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EMANNUEL NOGUEIRA LIMA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 29 de Maio de 2012

OF.  761

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº  345 / 2012-GSF         Teresina, 21 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor WAGNO PEREIRA LINHARES,  Técnico
da Fazenda Estadual, mat. Nº 127.995-5, para exercer a função de Supervisor IV,
de Posto Fiscal nível “A”, Símbolo DAÍ-7, da Gerência de Controle de
Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme Memo UNITRAN
Nº 115/2012, de 28/05/2012, retroagindo efeitos a 01/06/2012.

Cientifique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZEND

PORTARIA  Nº  365    /   2012-GSF   Teresina, 03 de Julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ DO REGO,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 038015-6, para exercer a função de
Supervisor III, da Agência de Atendimento de União, enquanto perdurar o
afastamento do titular CRISTINO PEREIRA FEITOSA , mat. N° 038.016-4, no
período de fruição de férias, de 02/07/2012 a 31/07/2012, totalizando 30 dias,
conforme e-mail da 3ª GERAT, de 02/07/2012.

Cientifique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de julho de 2012 • No 136

Diário Oficial

DESIGNAR a servidora ROGERIA ROCHA FERRER
POMPEU, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 003.191-7, para
substituição automática ao exercício da função de Diretora da Unidade
Administrativo Financeiro - UNAFIN, símbolo DAS – 4, nos afastamentos
e impedimentos regulares da titular MARIA  DALVA SOUSA DE RESENDE,
Auditor Fiscal da Fazenda Estadual, mat. Nº 092.459-8.

Cientifique-se

Cumpra-se

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº 346  /  2012-GSF      Teresina, 21 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor MISAEL  DA SILVA TORRES, Técnico
da Fazenda Estadual, mat. Nº 044.416-2, para a função de Supervisor
III, Símbolo DAI-6, da Agência de Atendimento de Itaueira, da Gerência
Regional de Atendimento de Floriano – 5ª GERAT, enquanto perdurar o
afastamento do titular AFONSO PINHEIRO DA LUZ , mat. 044.416-2, no
período de fruição de férias, de 02/07/2012 a 21/07/2012, totalizando 20
dias, conforme Memo 5ª GERAT Nº 32/2012, de 18/06/2012.

Cientifique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA Nº  364   /   2012-GSF  Teresina, 03 de Julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR a servidora, IVENIT A LIMA  REGO, Técnico da
Fazenda Estadual, mat. Nº 037723-6, para a função de Supervisor IV, da
Agencia de Atend. de Teresina Sul – 3° GERAT, enquanto perdurar o
afastamento do titular VEDINALDO LEITE BARROS , mat. N° 128017-
1, no período de fruição de férias, de 02/07/2012 a 31/07/2012,
totalizando 30 dias, conforme e-mail da 3° GERAT, de 02/07/2012.

Cientifique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº 363 / 2012-GSF      Teresina, 04 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR a servidora CLÁUDIA NOGUEIRA SEABRA,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 142.868-3, para exercer a função
de Coordenador de Recuperação de Crédito - CORET, Símbolo DAS-2,
da Gerência de Controle da Arrecadação - GECAD, enquanto perdurar
o afastamento do titular JUACELI SOARES DA COSTA, Auditor Fiscal
da Fazenda Estadual, mat. 112.707-1, durante o período de fruição de
férias, de 09/07/2012 a 28/07/2012, totalizando 20 dias, conforme e-mail
do gerente da GECAD, de 03/07/2012.

Cientifique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 387/2012           Teresina, 13 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o afastamento do afastamento CICERO
LOPES DE SOUSA NETO, Auditor Fiscal Auxiliar da Fazenda Estadual,
Mat.0022357, e

CONSIDERANDO o email da Presidenta da Comissão de
Sindicância, datada de 11 de julho de 2012,

R E S O L V E:

Designar a servidora NICÁCIA  IZABEL  CARVALHO NUNES,
Técnica da Fazenda Estadual, matricula funcional nº 003181-0, para
compor como Membro nas Comissões de Sindicâncias instauradas
através da Portaria GSF Nº 385/2012 e Portaria GSF Nº 386/2012, ambas
datadas de 13 de julho de 2012.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

    ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 385/2012      Teresina, 13 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõe o art.164, da Lei
Complementar nº13, de janeiro de 1994,

RESOLVE:

Designar os servidores THELMA DO NASCIMENTO LIMA
FURTADO, Auditora Fiscal da Fazenda Estadual, matricula nº. 002.699-
9 – Presidenta, MARCOS VINICIO ALVES RUFINO, Técnico Fazenda
Estadual, matricula nº. 161.511-4– Secretário, e NICÁCIA IZABEL
CARVALHO NUNES, Técnica da Fazenda Estadual, matrícula funcional
nº 003.181-0 - Membro, para comporem COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
INVESTIGA TIVA, com a finalidade de apurar suposta irregularidade
praticada pelo servidor FRANCISCO SANDOVAL MENDES
URTIGA, Técnico da Fazenda Estadual, matricula nº. 046.631-0,
conforme MEMO/UNITRAN/Nº. 134/2012, de 20/06//2012; Despacho
CSD, de 03/07/2012 e Despacho SUPREC, de 26/06/2012.

Cientifique-se,
Cumpra-se,
Publique-se.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº  376  /  2012-GSF       Teresina, 09 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor JOSÉ ALVES DE SOUSA III,  Técnico
da Fazenda Estadual, mat. Nº 040.860-3, para exercer a função de
Supervisor III, de Posto Fiscal Nível “C”, Símbolo DAÍ-6, da Gerência
de Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN,
conforme Memo UNITRAN Nº 157/2012, de 05 de julho de 2012.

Cientifique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº  392  /  2012     Teresina, 18 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de julho de 2012 • No 136

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 366  /  2012-GSF  Teresina, 29 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor JOSÉ DA SILVA MARTINS, Técnico da
Fazenda Estadual, mat. Nº 041.531-6, para a função de Supervisor III,
Símbolo DAÍ-6, de Posto Fiscal Nível “C”, da Gerência de Controle de
Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme MEMO
UNITRAN nº 144/2012, de 27/06/2012.

Cientifique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº  377  /  2012-GSF  Teresina, 09 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR a servidora ISABEL PIRES DA COSTA LIMA,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 167.000-0, para exercer a função de
Supervisor IV, de Posto Fiscal Nível “A”, Símbolo DAÍ-7, da Gerência de
Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme
Memo UNITRAN Nº 158/2012, de 05 de julho de 2012.

Cientifique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº 367  /  2012-GSF  Teresina, 29 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FRANCISCO DA  SILVEIRA,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 002.629-8, para a função de
Supervisor III, Símbolo DAÍ-6, de Posto Fiscal Nível “C”, da Gerência de
Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme
MEMO UNITRAN nº 141/2012, de 21/06/2012.

Cientifique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº  391  /2012               Teresina, 18 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
das atribuições legais e nos termos do § 4º do art. 51 da Lei nº 8.666/93;

 CONSIDERANDO a necessidade de constituir a Comissão
Permanente de Licitação da SEFAZ para o corrente exercício, com a
designação de novos membros e respectivos suplentes, para substituírem
os membros titulares os casos de ausência justificada, afastamentos,
licenças e férias;

RESOLVE:

I.DESIGNAR os membros que constituirão a Comissão Permanente
de Licitação – CPL, da Secretaria da Fazenda Estadual do Piauí, sem prejuízo
financeiro, os servidores abaixo relacionados:

1. Presidente: CYNTYA TERESA SOUSA SANTOS
Matrícula 142.945-X
Suplente:    ROGÉRIA ROCHA FERRER POMPEU
Matrícula 003.191-7

2.  Secretária:  MARIA ESTER REBÊLO
Matrícula 142.961-2
Suplente: PAULO SERGIO PATRICIO DE LIMA
Matrícula 003.093-7

3.   Membro:    ELIETE RIBEIRO DE ANDRADE
CPF: 463.138.933-87
Suplente:   NILSON DA SILVA LOPES
Matrícula 002.981-5

II. A Comissão Praticará os atos inerentes à condução dos
processos licitatórios desta SEFAZ até a fase de julgamento das
propostas e poderá receber, reconsiderar ou fazer subir recurso
administrativo devidamente instruído, praticando com independência
todos os procedimentos relativos às funções por esta Portaria
delegadas.

Esta Portaria vigorará por um período de 1 (um) ano, a contar da
data da sua publicação.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

OF.  135

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO  SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº  063/12, DE 18 DE JULHO DE 2012

Nomear a servidora THETRALDA
MARIA MARCOS S. LIMA

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Nomear a servidora THETRALDA MARIA MARCOS S.
LIMA, matrícula nº 065786-7, para substituir a servidora Maria da Cruz
Oliveira Sousa, Coordenadora da Casa de Acolhimento Feminino,
símbolo DAS-2, matrícula nº 137928-3, por motivo de férias, no período
de 01 a 30.07.12.

 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário

OF.  732

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

PORTARIA  Nº 014/2012          Teresina-pi, 10 de julho de 2012

O SECRETÁRIO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO
DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Afastamento para Fins Eleitorais, ao Senhor JOÃO
BATISTA RODRIGUES VIEIRA  PASSOS, RG: 1.624.523-PI, CPF:
766.723.953-34, Matricula: 117300-6, Professor SE II Servidor da Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, a disposição da Secretaria de Defesa
Civil, em conformidade com solicitação do servidor, datada de 02.07.2012.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e, Publique-se e Cumpra-se.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário

OF.  295



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de julho de 2012 • No 136

Diário Oficial

OF.  1058

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GAB. Nº 014/12 Teresina, 15 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art.
51 da Lei Nº 8.666 de 21 de janeiro de 1993,

R  E  S  O  L  V  E:

I – Designar a Comissão de Licitação da Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos-SEMAR, abaixo discriminada, a contar desta
data, para promover e julgar doravante os processos licitatórios
desta Secretaria, referentes a obras, serviços de engenharia e
fornecimento de materiais.

EFETIVOS:
 Presidente: ASTRID CASSANDRA N. R. MACEDO
mat. nº 047166-6;
Membro:    GENÉSIO DA COSTA NUNES – mat. nº 181586-5; e
Membro:    MARIA ILUDINÊ MOURA BASTOS ALVES
mat. nº 006992-2.

SUPLENTES:
Presidente: FRANCISCO CRUZ CARVALHO ARAÚJO – mat. n° 109403-3;
Membro:    VALDINÉIA  MARIA DA COSTA E SILVA SOUSA,
mat. 235372-5;
Membro:     MARCIA DA SILVA COSTA, mat. 007412-8.

II – Destituir os membros da Comissão de Licitação composta pela
PORTARIA  GAB. Nº 025/11, datada de 18 de maio de 2011.
III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogada as
disposições em contrário.

CIENTIFIQUE- SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  483

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
                  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

                      CONSELHO DIRETOR - CONDIR

Portaria CONDIR 002/2012                  Teresina, 22  de junho de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho Diretor da Fundação
Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 01937/12,
Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão do dia 01/06/2012,
Considerando o art. 12, d, do Estatuto da Fundação

Universidade Estadual do Piauí – FUESPI,

RESOLVE

         Ar t. 1º – Alterar o Regime de Trabalho do Professor JOSÉ
ARIMA TÉA ISAÍAS FERREIRA , Assistente I, TI – 40h, do quadro
efetivo de docentes, lotado no Campus Clóvis Moura,  de TI – 40h
para Dedicação Exclusiva – DE.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONDIR, em exercício

OF.  124



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de julho de 2012 • No 136

Diário Oficial

SECRETARIA  ESTADUAL  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
ASSESSORIA JURÍDICA/COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA

Portaria GSE/ADM nº. 0118/2012       Teresina (PI), 19 de   julho   de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, inerentes ao cargo, nos
termos do artigo 109, inciso IV da Constituição Estadual.

Considerando o disposto no artigo 168 da Lei Complementar
Estadual nº 13/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado),
com as alterações feitas pelas Leis Complementares nº 025/2001 e nº
84/2007, que trata da obrigatoriedade de proceder ao afastamento
preventivo levando em consideração as denúncias constantes do
processo nº. 0029473/2012, em conformidade com a supremacia do
interesse público e do devido processo legal.

RESOLVE:

I- Afastar preventivamente, por 30 (trinta) dias, o servidor
FLORISVALDO NUNES DE ALMEIDA, matrícula nº. 056954-2, com
fundamento no artigo 168 da Lei Complementar n°.13/94.

II -   Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

OF.  269

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 689/2009;
Tomada de Preços:  n° 011/2010;
Contrato:  n° 043/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: ETEC - Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de estrada vicinal em revestimento primário, no
trecho que liga a comunidade Mangabeira à comunidade Boa Fé, no
município de Cabeceiras-PI.
Valor: R$ 193.785,66 (cento e noventa e três mil, setecentos e oitenta e
cinco reais, sessenta e seis centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 12-07-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Regino Rodrigues Lima pela Empresa ETEC -
Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda;

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 574/2011;
Tomada de Preços:  n° 010/2012;
Contrato:  n° 044/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Umbuzeiro Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Construção de 100 (cem) reservatórios protegidos, o qual
acumula água das chuvas captadas dos telhados das casas, sendo 72
no município de Assunção do Piauí e 28 em Pedro Laurentino-PI;
Valor: R$ 632.890,56 (seiscentos e trinta e dois mil, oitocentos e noventa
reais, cinquenta e seis centavos);
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias a partir da data do recebimento
da Ordem de Serviço, com vigência do contrato de 165(cento e sessenta
e cinco) dias;
Fonte de Recursos: Ministério da Saúde/Instituto de Desenvolvimento
do Piauí-IDEPI;
Data da Assinatura: 13-07-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Euclides de Santana Castro pela Empresa
Umbuzeiro Ltda;

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo: n° 469/2012;
Contratação direta com embasamento no art. 24 combinado com o art.
23, inciso II, alínea “a”, da Lei 8.666/93;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada:  P&M Distribuidora;
Objeto: Aquisição de material de expediente conforme mapa de apuração
de preços;
Valor Total: R$ 719,38 (setecentos e dezenove reais, trinta e oito
centavos);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 12-07-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar (Diretor-Geral do IDEPI).

OF.  790

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

PORTARIA  FUNDESPI – 15 – 2012   Teresina, 04 de julho de 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES  DO PIAUÍ –
FUNDESPI , no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Designar a servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA
SILVA, MAT – 066181-3,, para substituir a servidora, JOSÉ
NASCIMENT O BARBOSA NETO, MAT  – 257802-6,
Coordenadora, em seu período de férias de 0207//12 a 31/07/12.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifique-se e cumpra-se.

MARCOS AURÉLIO  P  R  GONÇALVES DE SAMPAIO
Presidente da FUNDESPI

OF.  253



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de julho de 2012 • No 136

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
 SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª e 3ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do 3º termo aditivo ao contrato:
Contrato: 037/2011
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a Empresa
Santa Rosa Ltda.
Vigência: 10-10-2012

OF.  1569

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 046/2008-ADH/PI

CONTRATO: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 046/2008-ADH/PI

BASE LEGAL: Processos Administrativos nº AA.118.1.000868/12-08-
ADH/PI e AA.118.1.000932/12-37.

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira
do 6º Termo
Aditivo ao Contrato nº 046/2008/ADH/PI, firmado em 16 de janeiro de
2012, estabelecendo-se o seguinte:
1. Prazo para execução de obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste
instrumento;
2. Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

PARTES:
Contratante: A AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de
Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita
no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: Empresa CONSTRUIR ENGENHARIA
PLANEJAMENT O E CONSTRUÇÕES LTDA, com sede e foro na
cidade de União, Estado do Piauí, estabelecida na Rua José Moita,
222, Centro, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 10.482.11/0001-35 e
Inscrição Estadual nº 19.454.017-0, aqui representada por seu titular,
Socorro Maria de Jesus.

DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2012.

Teresina (PI), 19 de julho de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

OF.  691

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

�����		�����
�
	
��

����������������������	�
�
�
�� �������	�
����
	�
	��	���
�	���������
��	����
���
��	��������	
������
������������������������
���
��
��
�� � ����
��	 � ���
�����
�� � ���
��
� � �	�
��
�����������
���
��
��������
��
�������
�
��� ��	�
�� �
�!��!"!!"#$!�$�%&#'()&$�*"�)"(+!$+"�(�����������,-."�,-!/"*"�
*-0�1��1������$������������
��

�
��"#�� ��&)$2�2$(+&*$3�$3�*-2$&3�).4535.$3�*"�)"(+!$+"�
"!&#&($.�
��
������		
��
���!��1��1������
	
���
$�
�	!�
�
��	��
�6���	�������
��
����

0��)"(+!$+$(+-�

��
�������
�
��� ��	0��)"(+!$+$*"�

������"%�	!���
���������
6�

�����		�����
�
	
��

����������������������	�
�
�
�� � ������	 � ��� 	 � 
����
	 � 
	 � �	���
�	 � ���
�����
��	�������
��	��������	
������
�������7���������
�������
���
��
��
�� � ����
��	 � ���
�����
�� � ���
��
� � �	�
��
�����������
���
��
���������
6����	��	 �������8�
�� �
�!��!"!!"#$!�$�%&#'()&$�*"�)"(+!$+"�(����7������,-."�,-!/"*"�
*-0�1��1������$������������
��

�
��"#�� ��&)$2�2$(+&*$3�$3�*-2$&3�).4535.$3�*"�)"(+!$+"�
"!&#&($.�
��
������		
��
���!��1��1������
	
���
$�
�	!�
�
��	��
�6���	�������
��
����

0��)"(+!$+$(+-�
�
6����	��	 �������80��)"(+!$+$*"�

������"%�	!���
���������
6�

�����		�����
�
	
��

����������������������	�
�
�
�� � ��� ���	 � ��� 	 � 
����
	 � 
	 � �	���
�	 � ���
�����
��	�������
��	��������	
������
�������1���������
�������
���
��
��
�� � ����
��	 � ���
�����
�� � ���
��
� � �	�
��
�����������
���
��
������������	��
����

�	��
���
�
�� �
�!��!"!!"#$!�$�%&#'()&$�*"�)"(+!$+"�(����1������,-."�,-!/"*"�
*-0�1��1������$������������
��

�
��"#�� ��&)$2�2$(+&*$3�$3�*-2$&3�).4535.$3�*"�)"(+!$+"�
"!&#&($.�
��
������		
��
���!��1��1������
	
���
$�
�	!�
�
��	��
�6���	�������
��
����

0��)"(+!$+$(+-�
����	��
����

�	��
���
0��)"(+!$+$*"�

������"%�	!���
���������
6�

�����		�����
�
	
��

����������������������	�
�
�
�� � ��� ���	 � ��� 	 � 
����
	 � 
	 � �	���
�	 � ���
�����
��	�������
��	��������	
������
�����������������
�������
���
��
��
�� � ����
��	 � ���
�����
�� � ���
��
� � �	�
��
�����������
���
��
��������9	�����
� 	�����	��� 
�
�� �
�!��!"!!"#$!�$�%&#'()&$�*"�)"(+!$+"�(�����������,-."�,-!/"*"�
*-0�1��1������$������������
��

�
��"#�� ��&)$2�2$(+&*$3�$3�*-2$&3�).4535.$3�*"�)"(+!$+"�
"!&#&($.�
��
������		
��
���!��1��1������
	
���
$�
�	!�
�
��	��
�6���	�������
��
����

0��)"(+!$+$(+-�
9	�����
� 	�����	��� 
0��)"(+!$+$*"�

������"%�	!���
���������
6�

ESTADO  DO  PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO QUE
ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O PODER EXECUTIVO DO
ESTADO DO PIAUÍ, E, DO OUTRO LADO, O PODER
LEGISLATIV O DO ESTADO DO PIAUÍ.
OBJETO – Fica incluída, a partir desta data, no Anexo I do Convênio
firmado entre o Estado do Piauí e o Poder Legislativo, publicado no
Diário Oficial do Estado nº 67, de 10 de abril de 2012, a servidora
LÚCIA  FERNANDA DA SILVEIRA FREITAS, Procurador Autárquico,
Matrícula nº 023521-X, do quadro de pessoal do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí – IAPEP.
Ressalvadas as modificações feitas neste TERMO ADITIVO, ficam
ratificadas as demais cláusulas do Convênio, do qual este fica fazendo
parte integrante, para todos os efeitos legais.
Teresina(PI), 11 de julho de 2012.
WILSON NUNES MARTINS  – Governador do Estado do Piauí
Dep. THEMÍST OCLES DE SAMPAIO PEREIRA  FILHO  – Presidente
da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí.

OF.  762



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de julho de 2012 • No 136

Diário Oficial

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

�����		�����
�
	
��

����������������������	�
�
�
�� � ��� ���	 � ��� 	 � 
����
	 � 
	 � �	���
�	 � ���
�����
��	�������
��	��������	
������
��� ���:���������
�������
���
��
��
�� � ����
��	 � ���
�����
�� � ���
��
� � �	�
��
�����������
���
��
���������
6����	��	��������
��	��
�� �
�!��!"!!"#$!�$�%&#'()&$�*"�)"(+!$+"�(����:������,-."�,-!/"*"�
*-0�1��1������$������������
��

�
��"#�� ��&)$2�2$(+&*$3�$3�*-2$&3�).4535.$3�*"�)"(+!$+"�
"!&#&($.�
��
������		
��
���!��1��1������
	
���
$�
�	!�
�
��	��
�6���	�������
��
����

0��)"(+!$+$(+-�
�
6����	��	��������
��	�0��)"(+!$+$*"�

������"%�	!���
���������
6�

�����		�����
�
	
��

�������&&'������������	�
�
�
���;�
��	���� 	�
����
	�
	��	���
�	���������
��	�
������
��	��������	
������
�����11����������������
���
��
��
�� � ����
��	 � ���
�����
�� � ���
��
� � �	�
��
�����������
���
��
��������6������	�
����	��
�

�<	�

����	�
�� �
�!��!"!!"#$!�$�%&#'()&$�*"�)"(+!$+"�(���11������,-."�,-!/"*"�
*-�����=������$�����������>�?-2�)"2"�,$!$�@$A-!�)"(3+$!�B5-�"�
!-@-!&*"�)"(+!$+"�3-!4�)53+-$*"�,-."��	�
���	������������
��

�
��"#�� ��&)$2�2$(+&*$3�$3�*-2$&3�).4535.$3�*"�)"(+!$+"�
"!&#&($.�
��
������		
��
���!��:��1������
	
���
$�
�	!�
�
��	��
�6���	�������
��
����

0��)"(+!$+$(+-�
6������	�
����	��
�

�<	�

����	0��)"(+!$+$*"�

������"%�	!���
���������
6�

�����		�����
�
	
��

�������&&'������������	�
�
�
���;�
��	���� 	�
����
	�
	��	���
�	���������
��	�
������
��	��������	
������
������:����������������
���
��
��
�� � ����
��	 � ���
�����
�� � ���
��
� � �	�
��
�����������
���
��
�����������C��
��	����
�
D9	������
��
�� �
�!��!"!!"#$!�$�%&#'()&$�*"�)"(+!$+"�(����:������,-."�,-!/"*"�
*-�����=������$�����������>�?-2�)"2"�,$!$�@$A-!�)"(3+$!�B5-�"�
!-@-!&*"�)"(+!$+"�3-!4�)53+-$*"�,-."��	�
���	������������
��

�
��"#�� ��&)$2�2$(+&*$3�$3�*-2$&3�).4535.$3�*"�)"(+!$+"�
"!&#&($.�
��
������		
��
���!��:��1������
	
���
$�
�	!�
�
��	��
�6���	�������
��
����

0��)"(+!$+$(+-�
���C��
��	����
�
D9	������
�0��)"(+!$+$*"�

������"%�	!���
���������
6�

OF.  513

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

��������������	�
������������	
����
���	����������
��������������

�����������������
�
�����
�����������������

� !��
��� ��"#""#$%" �&#" �'%() ��� � *+#,-. �'-)-) �/#' �0%)-�1# ��-/"-2#�
�)2%+3%4����������5�%��2%�	-"%4�+-��-$()2"#�+-��"-6#)�-�"-)&-/2(7#��82"%2#�
�%"/(%4��
��������
�-�2#+#)�#)�-82"%2#)�+-4-�+-/#""-12-)�
�%1/-4%'-12#� ��(/%'�/%1/-4%+#) �#) � (2-1) ��9���: � �9�5 ��9���: � �9�5 ��995�
�99��5��99��:��9;5��9;��:��9�5��9���:��9<5��9<��5��9=5��9=5�:��9�5��;�5��;�5�
�;�5��;�5��;9�-��;;5�2#+#)�&304(/%+#)�1#�����9;�+-��<���������#2(7#��-""#�
1%)�-)&-/(>(/%6?-)�

���
�
��
����� �
��
����""%2%
�(/% � "-2(>(/%+% � &304(/%6@# � "-%4(,%+% � 1# � ��� � ���5 � +- � ����������5�
-)&-/(>(/%'-12-�
2-'�;��5�#1+-�)-�4A�1%�/#431%�7%4#"�31(2B"(#��C�;��5��5�
��
����� � �C � =�=5��5 � /#'# � &"-6# � "-$()2"%+# � &-4% � -'&"-)% � �4-8(0%)-�

1+D)2"(% � - ��#'E"/(# � +- ��F7-() � �2+%�5 � /#1>#"'- � /#1)2% � +% ��4%1(4G% � +-�
1-$#/(%6@#�-�%+H3+(/%6@#���#2(7#��-""#�+($(2%6@#�I3%1+#�+#�4%16%'-12#�+#�
(2-'�1#�-82"%2#�&%"/(%4�

OF.  512

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 29/2012
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0467/2012.
OBJETO: Execução dos Serviços de Restauração e Reabilitação da  Rodovia
PI – 117/214, com Pavimentação em CBUQ na pista de rolamento e Pavimentação
em TSS diluído nos acostamentos do trecho Batalha / Esperantina / Morro do
Chapéu / Luzilândia, subtrecho Batalha / Esperantina, com extensão de 22,040
Km e Recapeamento Asfáltico em CBUQ da Avenida Getúlio Vargas, na travessia
urbana da cidade de Batalha, com 1,150Km de extensão,   pelo  prazo de  180
(cento e oitenta) dias.
CONTRATADA:  AGRIMAZA  INDUSTRIAL  E MINERAÇÃO L TDA.
VALOR: R$  2.021.102,39 (dois milhões, vinte e um mil, cento e dois reais e trinta
e nove centavos).
FUNDAMENTO LEGAL :   Concorrência  Nº 006 /2012
DATA:  17 de  julho  de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI) e  Engº
Mazerine Cruz Lima Júnior/ Diretor Superintendente / Agrimaza – Ind. E
Mineração Ltda

OF.  095

EXTRATO DO  PRIMEIRO  ADITIV O AO TERMO DE REPACTUAÇÃO
AO  CONTRATO  PJU/ 18/2010
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   0787/2010
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 (noventa) dias e a
inclusão da fonte  11 - CIDE, como fonte alternativa para permitir os
pagamentos provenientes da  execução das Obras de Conclusão
Restauração da Rodovia PI – 117 / 214, trecho Esperantina / Morro do
Chapéu / LuziLândia,
CONTRATADA:   CONSTRUTORA  JUREMA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  17/07/2012
Assinaturas Engº. Severo   Maria   Eulálio    Filho (Diretor     Geral do    DER/
PI  e Humberto Costa e Castro Rep. Legal / Construtora Jurema Ltda

OF.  096

EXTRATO DO SÉTIMO   TERMO DE   ADITAMENTO AO   CONTRATO
– PJU- 01/2008.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  0667/2007 - A
OBJETO: Restabelecimento do equilíbrio econômico do Contrato de
Prestação dos Serviços de Vigilância Armada do Edifício Sede do DER/PI.
CONTRATADA: SERVI-SAN VIGILÂNCIA  E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA.
VALOR R$  493,86 (quatrocentos e noventa e três reais e oitenta e seis
centavos).
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:  12  de  julho   de 2012.
Assinaturas: Engº. Severo   Maria   Eulálio    Filho (Diretor     Geral
do    DER/PI e
Adv. Otávio Castro Melo Neto Rep. Legal / Serv –San Vigilância e
Transporte de Valores Ltda

OF.  092

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/12 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS, HIDRÓXIDO DE
CÁLCIO, SULFATO DE ALUMINIO FERROSO LIQUIDO E SULF ATO
DE ALUMINIO FERROSO SÓLIDO, P ARA ABASTECIMENT O DAS
ETA´S DO INTERIOR DO ESTADO DO PIAUÍ, conforme discriminado
no anexo VI, Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/
A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-
N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº 013/12 -
CPL, com abertura dos envelopes, no dia 10 de agosto de 2012, às 09:00
horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas.
O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

MARIA LIDUINA FEITOSA CAMURÇA DE MEDEIROS
Pregoeira

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 18 de julho de 2012.
OF.  658



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de julho de 2012 • No 136

Diário Oficial

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O Nº 004/12 AO
CONTRATO Nº 012/2009 QUE CELEBRAM ENTRE SI  O
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRANSITO-DETRAN -PI E A
EMPRESA ICE CARTÕES ESPECIAIS LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DO PIAUI –
DETRAN/PI E EMPRESA ICE CARTÕES ESPECIAIS LTDA.

OBJETO:  O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação, por
mais 06(seis) meses, do contrato Nº. 012/2009 celebrado entre as partes
aqui qualificadas, a contar do dia 30 de julho de 2012 a 31 de janeiro de
2013, relacionados com a produção de Carteira Nacional de Habilitação,
correspondente a emissão de CNH, PID, CRLV, CRV, Digitalização e
Microfilmagem, Confecção e Personalização das Notificações de Infração
- NI, pré - postagem CNH, PID, CRLV, CRV e NI.
ASSINAM: Jose Antonio Vasconcelos, Antonio Ignácio de Jesus Filho e Igo
Salaru.

OF.  239

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 3075/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Jorge Batista, Dismahc Com. e Rep. de Mat. Hosp. e
Cirúrgico LTDA, Tecniquimica – J. Nerval de Sousa, Detmed – D. R. C.
Com. e Representação LTDA, Ótima Distribuidora  - R O Carvalho do
Nascimento, Distrimed – Com. e Representações LTDA, Gerafarma –
Distrib. e Representações LTDA.
Objeto: Medicamentos Comuns
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, I.
Valor:  R$ 100.512,47 (Cem mil quinhentos e doze reais e quarenta e sete
centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 2972/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Jhonson & Jhonson do Brasil Ind. e Com. de Produtos.
Objeto: Contratação de serviço de Manutenção Preventiva no Esterilizador
Médico Sterrad NX – JNUMBER20-0160.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25, I.
Valor:  R$ 12.533,75 (Doze mil quinhentos e trinta e três reais e setenta e
cinco centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 2616/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Fresenius Medical Care LTDA
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Periódica, Preventiva e
Corretiva.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25, I.
Valor: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO / ADESÃO CARONA
Processo Administrativo:  n° 4010/2011/HGV/PI
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Claro S/A.
Objeto: Serviços de Telefonia Móvel
Licitação: Pregão Presencial nº 019/2011 (Adesão – Carona - processo
licitatório n° 0159/2011, realizado pela Prefeitura Municipal de São
Lourenço-MG).
Finalidade: Prorrogar em 25% a quantidade prevista no Contrato Matriz.
Fundamento Legal: Decreto 3.931/2001. Lei 8.666/93, Art. 8°.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/PI, 19
de Julho de 2012.

DR. CARLOS IGLEZIAS  BRANDÃO DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL / HGV

DR. EDUARDO ANDRÉ S. RAMOS.
PRES. DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO / HGV

EXTRATO DE CONTRATO/PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2012/HGV/PI

PROCESSO: N° 4869/2011/HGV
OBJETO: EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MOVEIS
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 02/2012HGV/PI, Convênio nº 3009/
2007/MS/SESAPI/HGV/PI
FONTE DE RECURSOS: Convênio nº 3009/2007/MS/ SESAPI

Contrato nº 036/2012 (Contratante: HGV; Contratada: Empresa Ótima –
Distribuidora – R. O. Carvalho do Nascimento Objeto: aquisição de
Equipamentos Hospitalares e Móveis; Valor Total: R$ 42.363,02
(Quarenta e dois mil, trezentos e sessenta e três reais e dois centavos) -
Fonte de Recursos: Convênio nº 3009/2007/MS/ SESAPI.

Contrato nº 037/2012 (Contratante: HGV; Contratada: Empresa REMAC
- Objeto: aquisição de Equipamentos Hospitalares e Móveis; Valor Total:
R$ 1.676,16 (Hum mil, seiscentos e setenta e seis reais e dezesseis
centavos) - Fonte de Recursos: Convênio nº 3009/2007/MS/SESAPI.

Contrato nº 038/2012 (Contratante: HGV; Contratada: Empresa
DISTRIMED – Comércio e Representações Ltda - Objeto: aquisição de
Equipamentos Hospitalares e Móveis; Valor Total: R$ 12.356,60 (Doze
mil, trezentos e cinqüenta e seis reais e sessenta centavos) - Fonte de
Recursos: Convênio nº 3009/2007/MS/SESAPI.

Contrato nº 039/2012 (Contratante: HGV; Contratada: Empresa R. Loyola
Distribuidora de Medicamentos Ltda EPP - Objeto: aquisição de
Equipamentos Hospitalares e Móveis; Valor Total: R$ 12.000,00 (Doze
mil reais) - Fonte de Recursos: Convênio nº 3009/2007 /MS/SESAPI.

EXTRATO DE CONTRATO/PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2012/HGV/PI

PROCESSO: N° 4660/2011/HGV
OBJETO: APARELHO DE ANESTESIA 01 (UMA) UNIDADE
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 05/2012HGV/PI, Convênio nº 2812/
2007/MS/SESAPI/HGV/PI
Contrato nº 035/2012 (Contratante: HGV; Contratada: Empresa DRAGER
Indústria e Comércio Ltda - Objeto: APARELHO DE ANESTESIA 01 (UMA)
UNIDADE; Valor Total: R$ 64.950,00 (Sessenta e quatro mil, novecentos
e cinqüenta reais) - Fonte de Recursos: Convênio nº 2812/2007/MS/
SESAPI/HGV/PI.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/PI, 19
de julho de 2012

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

Deusanira Alves Rabelo
Pregoeira/HGV

OF.  661

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  REGIONAL  TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

Inexigibilidade de licitação nº 258/2012 – Processo nº 266/2012
Empresa: Milton de Sousa Objeto: Manut. Processadora Raio X .
Valor: 6.000,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 266/2012 – Processo nº 274/2012
Empresa: Clinica Max Imagem Objeto: Exames de Ultrassom.
Valor: 7.320,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 268/2012 – Processo nº 276/2012
Empresa: Sambaiba Emplacadora Objeto: Emplac. Ambulância
Valor: 566,35. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Inexigibilidade de licitação nº 218/2012 – Processo nº 223/2012
Empresa: Renato de Miranda Objeto: Manut.Condicionadores. de Ar
Valor: .620,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 219/2012 – Processo nº 224/2012
Empresa: Clinilab              Objeto:  Reagente p/ laboratório.
Valor: 953,40. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2012
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes
e a empresa R.P de Araújo Informática. OBJETO: Sistema de
Gerenciamento Hospitalar. VALOR TOTAL: R$ 28.000,00. FONTE DE
RECURSOS: 112 e 113. PRAZO: 12 (doze) meses. SIGNATÁRIOS :
Pedro Atem Júnior, Gestor–pela contratante; Lourival Rodrigues da
Silva Júnior.

OF.  023

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de julho de 2012 • No 136

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIVO
DISPENSA Nº 004/2012

Processo Administrativo nº 0023491/2012

RATIFICAÇÃO da Justificativa, MEMO Nº 400/UGERF/2012, de 09/05/2012.
OBJETO: Reforma da Unidade Escolar Dom Severino, município de Teresina/PI.
RECURSOS: Fundeb. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
VALOR: R$ 144.795,32 (cento e quarenta e quatro mil e setecentos e noventa e cinco
reais e trinta e dois centavos). Maiores informações: CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro
Freitas, s/n, Bloco D e F, 1º andar, Centro Administrativo. Fone: (86) 3216-3239.

Teresina (PI), 19 de julho de 2012.

 José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  180

AVISO DE JULGAMENT O DE RECURSOS ADMINISTRA TIV OS
FASE DE HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2012
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nos 0006827/2012;0006818/

2012;0006750/2012;0006770/2012;0006767/2012;0006755/2012;0006863/
2012;0006816/2012;0006744/2012;0006837/2012;0006848/2012;0006856/
2012;0006845/2012;0006840/2012;0006753/2012;0006813/2012;0006747/

2012;0006742/2012;0006778/2012
A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o Julgamento de Recursos Administrativos pertinentes
à fase de Habilitação da Concorrência Nacional Nº 006/2012, referente a Serviços
de Construção de quadras Poliesportivas com vestiários (Padrão FNDE), nas
Unidades Escolares Estaduais nos Municipios de Teresina, Parnaíba, Água
Branca, Esperantina, Corrente, Regeneração,  Oeiras, Pedro II, Porto, Miguel
Alves e Demerval Lobão. A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria
manifestou-se pelo acolhimento das razões recursais e subsequente
RECONSIDERAÇÃO DA DECISÃO RECORRIDA DE FORMA A
CONSIDERAR HABILITADAS AS RECORRENTES INCORPORADORA E
CONSTRUTORA ÁGIL LTDA e H. MACEDO E MELO LTDA. Vistas dos
processos aos interessados, na forma do art. 109, I, “a”, Lei nº 8.666/93, na sala
de reunião da Comissão de Licitação da SEDUC.

Teresina (PI), 19 de julho de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  179

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 052/2012, celebrado entre SEDUC e 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Valença. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00228656/2012. 
OBJETO: Assegurar assistência educacional às pessoas portadoras de 
necessidades especiais, que será prestada pela APAE de Valença, através da 
liberação de 02 (dois) servidores a seguir relacionados, para exercerem suas 
atividades na citada instituição:  

Professor (a) Matrícula Regime 
01) Enedina de C. Nogueira 084.631-7 40h 
02) Maria Aurilene E. Azevedo 063.716-5 40h 

VIGÊNCIA: de 1º janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 2012.  
DATA DA ASSINATURA:      12       de      julho       de  2012. 
SIGNATÁRIO: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; 
Juliana Luz Santos – Presidente da APAE de Valença. 

OF.  267

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº 002/2012

ESPÉCIE: Concessão de Convênio de Desenvolvimento de Programas de
Estágios Curriculares Supervisionados.
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Cooperativa de Produção Comercialização Beneficiamento
Industrialização e Prestação de Serviços – SEMPRE VERDE (aos) alunas (os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº 003/2012

ESPÉCIE: Concessão de Convênio de Desenvolvimento de Programas de
Estágios Curriculares Supervisionados.
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Kero Indústria e Comércio de Bebidas do Piauí LTDA, as (aos)
alunas (os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos
cursos de educação profissional, de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA: 26/06/2012
SIGNATÁRIOS: Francisco de Sousa Cruz (autorizado pela Portaria de Nº GSE/
ADM N°0074/2011) – Ronaldo Alves Pilé.

OF.  265

Educação Profissional, de Ensino Médio, de Educação Especial e nos anos
finais do Ensino Fundamental, na modalidade profissional da Educação de
Jovens e Adultos e atestados pela Instituição de Ensino

DATA DA ASSINATURA: 09/05/2012
SIGNATÁRIOS: Francisco de Sousa Cruz (autorizado pela Portaria de Nº GSE/
ADM N°0074/2011 ) – Waldimir Ferreira da Silva Filho, presidente da Cooperativa
de Produção Comercialização Beneficiamento Industrialização e Prestação de
Serviços – SEMPRE VERDE

OF.  266

OF.  264



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de julho de 2012 • No 136

Diário Oficial

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA 

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2012 ao Contrato Nº 061/2012, celebrado entre o Estado do Piauí, por 
intermédio da Secretaria da Educação e Cultura, CNPJ nº. 06.554.729/0005-10 (CONTRATANTE), e a empresa 
Jerônimo e Nunes Ltda (Canaã Turismo), pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 07.121.011/0001-79 
(CONTRATADA). 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NS. 0007935/2012 e 0034231/2012.  

OBJETO: Acréscimo de 01 (um) veículo e de 02 (duas) rotas, com as especificações abaixo, ao objeto do Contrato 
nº 061/2012 para atender as necessidades de deslocamento de alunos e professores da rede de ensino da 
CONTRATANTE: 

ESPECIFICAÇÕES DO VEÍCULO 

Veículo utilitário, tipo micro-ônibus, 28 passageiros sentados, ar condicionado, equipado com TV, som, CD 
player, banheiro e geladeira, não superior a 02 anos de fabricação (com motorista). 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL COM ACRÉSCIMO 

04 (quatro) veículos 

– Valor unitário: R$ 12.000,00 

– Valor mensal estimado: R$ 48.000,00 

05 (cinco) veículos 

– Valor unitário: R$ 12.000,00 

– Valor mensal estimado: R$ 60.000,00 

Valor anual estimado: R$ 576.000,00  Valor anual estimado: R$ 720.000,00 

VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 061/2012: de 02.05.2012 a 01.05.2013.   

VALOR ESTIMADO MENSAL COM ACRÉSMO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

VALOR ESTIMADO ANUAL COM ACRÉSCIMO: R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais). 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 02 de julho de 2012.  

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; Josué Jerônimo e Silva, representante 
da empresa.  

OF.  263

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA 

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2012 ao Contrato Nº 064/2012, celebrado entre o Estado do Piauí, por 
intermédio da Secretaria da Educação e Cultura, CNPJ nº. 06.554.729/0005-10 (CONTRATANTE), e a empresa 
Pereira & Lima Turismo Ltda (WW TURISMO E LOCAÇÕES), pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 
14.068.511/0001-50 (CONTRATADA). 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NS. 0007935/2012 e 0034873.  

OBJETO: Acréscimo de 01 (um) veículo e de 03 (três) rotas, com as especificações abaixo, ao objeto do 
Contrato nº 064/2012 para atender as necessidades de deslocamento de alunos e professores da rede de ensino da 
CONTRATANTE: 

ESPECIFICAÇÕES DO VEÍCULO 

Veículo utilitário, tipo micro-ônibus, 28 passageiros sentados, ar condicionado, equipado com TV, som, CD 
player, banheiro e geladeira, não superior a 02 anos de fabricação (com motorista). 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL COM ACRÉSCIMO 

05 (cinco) veículos 

– Valor unitário: R$ 12.000,00 

– Valor mensal estimado: R$ 60.000,00 

06 (seis) veículos 

– Valor unitário: R$ 12.000,00 

– Valor mensal estimado: R$ 72.000,00 

Valor anual estimado: R$ 720.000,00 Valor anual estimado: R$ 864.000,00 

VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 064/2012: de 02.05.2012 a 01.05.2013.   

VALOR ESTIMADO MENSAL COM ACRÉSMO: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). 

VALOR ESTIMADO ANUAL COM ACRÉSCIMO: R$ 864.000,00 (oitocentos e sessenta e quatro mil reais). 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 02 de julho de 2012.  

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; Willame Pereira Martins Lima - 
representante da empresa.  

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA 

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2012 ao Contrato Nº 065/2012, celebrado entre o Estado do Piauí, por intermédio da 
Secretaria da Educação e Cultura, CNPJ nº. 06.554.729/0005-10 (CONTRATANTE), e a empresa Primavera Serviços 
de Locação de Veículos Ltda (PRIMAVERA SERVIÇOS), CNPJ nº 08.587.481/0001-95 (CONTRATADA).  

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NS. 0007935/2012 e 0034665/2012.  

OBJETO: Acréscimo de 01 (um) veículo e de 03 (três) rotas, com as especificações abaixo, ao objeto do Contrato nº 
065/2012 para atender as necessidades de deslocamento de alunos e professores da rede de ensino da 
CONTRATANTE: 

ESPECIFICAÇÕES DO VEÍCULO 

Veículo utilitário, tipo micro-ônibus, 28 passageiros sentados, ar condicionado, equipado com TV, som, CD player, 
banheiro e geladeira, não superior a 02 anos de fabricação (com motorista). 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL COM ACRÉSCIMO 

07 (sete) veículos 

– Valor unitário: R$ 12.000,00 

– Valor mensal estimado: R$ 84.000,00 

08 (oito) veículos 

– Valor unitário: R$ 12.000,00 

– Valor mensal estimado: R$ 96.000,00 

Valor anual estimado: R$ 1.008.000,00 Valor anual estimado: R$ 1.152.000,00 

VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 065/2012: de 02.05.2012 a 01.05.2013.  

VALOR ESTIMADO MENSAL COM ACRÉSMO: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) 

VALOR ESTIMADO ANUAL COM ACRÉSCIMO: R$ 1.152.000,00 (hum milhão, cento e cinqüenta e dois mil 
reais). 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 02 de julho de 2012.  

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; Sandra Maria Nunes de Sousa - 
representante da empresa.  

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 9912213713

Contrato: Nº 9912213713
CONTRATANTE : Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí – IAPEP
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
FUNDAMENT O LEGAL : Artigo 62 § 3º, I da Lei 8.666/93 e
demais alterações posteriores
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato.
VIGÊNCIA : 12(doze) meses  iniciando  em 17.07.2012 e
findando em 17.07.2013
RECURSOS: Fonte 19; NATUREZA DA DESPESA 339039; UGR
210203
ASSINATURA : 12.07.2012
ASSINARAM:  Pelo IAPEP, Flávio Rodrigues Nogueira e pela
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFO , Joana
D’Arc da Silva Nery e Mauro Régis Dias da Silva.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 9912213427

Contrato: Nº 9912213427
CONTRATANTE : Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí – IAPEP
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
FUNDAMENT O LEGAL : Artigo 62 § 3º, I da Lei 8.666/93 e
demais alterações posteriores
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato.
VIGÊNCIA : 12(doze) meses  iniciando  em 17.07.2012 e
findando em 17.07.2013
RECURSOS: Fonte 19; NATUREZA DA DESPESA 339039; UGR
210203
ASSINATURA : 12.07.2012
ASSINARAM:  Pelo IAPEP, Flávio Rodrigues Nogueira e pela
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFO , Joana
D’Arc da Silva Nery e Mauro Régis Dias da Silva.

OF.  032



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de julho de 2012 • No 136

Diário Oficial

�

�

�

 

� ��

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Processo Administrativo: AA.002.1.002380/12-03 
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD 
Contratada: Gráfica e Editora do Povo Ltda. 
Objeto: Serviço de publicação de avisos de editais e outros em jornal de grande circulação no Estado para 
atender às necessidades da Secretaria da Administração do Estado, na forma e quantitativo especificado abaixo: 

ITEM QUANTIDADE 
ESTIMADA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

Contratação de serviços de publicação de avisos de editais e 
outros em jornal de grande circulação no Estado do Piauí 
(item 01, Pregão 037/2011) 

1.200 R$ 9,90 R$ 11.880,00 

VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 11.880,00 
Fundamentação Legal: Liberação n° 0525/2012/DLCA/SEAD/PI, ata de registro de preços do Pregão Presencial 
n° 037/2011 – DLCA/SEAD, Lei n. 8.666/1993, Lei n. 10.520/2002, Processo n° AA.002.1.002380/12-03 e 
QRP n° 055/2012, de 26.03.2012. 
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário da Administração – Contratante e Roberto Mauro Soares da 
Paixão – Gráfica e Editora do Povo Ltda. – Contratada.  
 OF.  1553

A Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí vem ratificar a
publicação abaixo:

Dispensa de Licitação nº 0187/12 – Processo   nº 0187/12
Empresa:EDUCP Treinamento e Educação Profissional Ltda
Objeto:  Serviços de treinamento e qualificação  sobre os direitos e
obrigações decorrentes das rotinas do departamento pessoal .
Valor: R$ 1.000,00 Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

OF.  309

OUTROS

AVISO DE LICIT AÇÃO. CONCORRÊNCIA  Nº 006/2012 – PMP/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
A CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS –
PORTE I, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI. TIPO: MENOR PREÇO
GLOBAL POR ITEM, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INCISO I
DO ART. 45 DA LEI 8.666/93. FORMA DE EXECUÇÃO:  INDIRETA.
REGIME:  EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL POR ITEM. DATA DE
ABERTURA:  22/08/2012, ÀS 09:00 H. SUPORTE LEGAL:  LEI N.º 8.666/
93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS
PERTINENTES. FONTE DE RECURSOS: 100/190. LOCAL:  SALA
DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA. O
Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L, situada na
Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações
complementares sobre a licitação poderão ser obtidas pelos telefones
(86) 3323 2455, 3323 2901, fone fax (86) 3323 1724 e e-mail
centraldelicitacao.phb@hotmail.com ou ainda, na sala da Comissão
Permanente de Licitação localizada no endereço supra mencionado,
de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h. Parnaíba (PI), 18 de
julho de 2012. Mario Sergio Ferreira Maia. Presidente da Comissão
Permanente de Licitação

P. P.  14458

AUTO POSTO YES, CNPJ: 13.301.470/0001-37,  torna público que
REQUEREU junto a SEMAR, Licença de Operação para implantação
do Posto de Revenda de Combustível e Derivados de Petróleo,
localizado na BR-020 em São Raimundo Nonato/PI.

P. P.  14462

Portal do Delta do Parnaíba Participações Ltda. CNPJ: 11.182.451/0001-03.
Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Piauí – SEMAR, a renovação da Licença Prévia n° D000571/11, com alteração
de projeto, para implantação do Complexo Eólio-Elétrico Portal do Delta,
composto por sete parques, com potência total de 197,8 MW, situado na
Localidade Ponta do Morro da Data Sobradinho, município de Luís Correia/PI.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções
de Licenciamento da SEMAR.

BERNARDO STOFFELS CPF: 458.447.710-87, torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR - PI, a Licença
Prévia (LP) de número/processo P001 004/12 – 000247/12, com validade até 03/
07/2013, Licença de Instalação (LI), de número/processo P001005/12 – 000248/
12 com validade até 03/07/2014 e Outorga Preventiva, referente a poço tubular,
localizado na Fazenda Coração de Jesus – matrícula 1187, no município de
Barreiras do Piauí – PI, com validade até 21/06/2014. O volume reservado é de
(m³/ano): 1051,20 com vazão de água média reservada de (m³/dia): 2,88.

Barreiras do Piauí – PI, 17 de Julho de 2012.

BERNARDO STOFFELS – Empreendedor,

Neste ato representado pelo seu procurador Sº.PETRONIO SILVA
CPF:445.337.486-00

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA
CHAPADA DOS PAU DARCOS, torna  publico que requereu junto à
SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos
Hidricos(SEMAR), o pedido de Licença Prévia (LP), Licença Instalação
(LI) e Outorga Preventiva de 01 (um) poço tubular na localidade
CORTADO, municipio de INHUMA -Pi, coordenadas geográficas poço
- 06° 37’41,35’’ S e 41° 38’17,11’’W  para reservar 5.475m³/h cada
um. Bacia Parnaiba, Sub-BaciaPoti, para consumo humano e animal.

P. P.  14461

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DO
PIAUÍ-A TI Rua 19 de Novembro, 123/Sul CEP: 64.001-470. Teresina

– PI Fone/Fax: +55(86)3216-1783/3216-1793 www.ati.pi.gov.br

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL  SUPERIOR

Nº 001/2012

O Diretor Geral da Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí torna pública a suspensão do presente edital de seleção de estagiários
tendo em vista a dificuldade de divulgação do certame, oriundas do período de
férias das instituições de ensino superior, até ulterior deliberação.

Informarmos, que o prosseguimento da presente seleção será
previamente publicado, nos termos do art. 37 caput da Constituição
Federal, dando amplo e irrestrito conhecimento aos interessados em geral.

Teresina, 16 de julho de 2012.

Thiago Siqueira Gomes
Diretor Geral

Andre Monteiro Portella Martins Cunha
Presidente da CPL

OF. 463

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de julho de 2012 • No 136

Diário Oficial

EDITAL DE LICENCIAMENT O

O Sr. FERNANDO BIANCHINI, torna público que requereu da
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
os pedidos de Licença Previa, Instalação e Operação do Projeto
Agrícola da Faz. Riachão, zona rural do município de Gilbués – PI

EDITAL DE LICENCIAMENT O

O SR. FLORINDO FACHINI, torna público que RECEBEU da Secretaria
Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença Previa
(n° D000737/12) e de Instalação (n° D000887/12)  do Projeto de Carvoejamento
da Fazenda Caatinga da Ajuda, município de Riacho Frio - PI.

P. P.  14459

ESTABELECIMENT OS JAMES FREDERICK CLARK S.A.
CNPJ 06.702.583/0001-89

EDITAL DE CONVOCAÇÃO:  Ficam convidados os Senhores Acionistas
a se reunirem em Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária que,
cumulativamente, serão realizadas no dia 01 de agosto de 2012 às 9:00
(nove) horas, na sede social da sociedade, na Avenida Presidente Getúlio
Vargas, 235,Centro,Parnaíba, PI, a fim de deliberarem sobre a seguinte
Ordem do Dia: Na Assembleia Geral Ordinária: 1- Tomar as contas dos
Administradores, examinar e votar as Demonstrações Financeiras
referentes aos exercícios sociais encerrados em 31.12.2011, 31.12.2010 e
31.12.2009; Na Assembleia Geral Extraordinária: 1- Eleição da Diretoria.
INGRID VON SOHSTEN MEYER DE MENDONÇA CLARK -
PRESIDENTE.

P. P.  14452
3 - 3

CLARO S/A CNPJ: 40.432.544/0102-90, torna público que requereu
á secretaria do meio ambiente e recursos hídricos- SEMAR, a LP,LI E
LO para instalação de estação rádio base na ESTRADA SÃO
FRANCISCO DO PIAUI-POVOADO DE BREJINHO,S/N-SÃO
FRANCISCO DO PIAUI/PI
Foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  14460

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO
O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ  inscrito
no CNPJ do M.F sob o nº 06.535.751/001-99, torna público que requereu
junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
prorrogação de Licença de Instalação relativa aos seguintes serviços:
Acesso à Ponte Rio Parnaíba (Luzilândia); Construção de uma Ponte
sobre o Rio Guaribas (Picos); Implantação de Pavimentação Asfáltica em
Tratamento Superficial Duplo – TSD nas: Rodovia PI -305, Trecho: Entr.
BR-343/ Caraúbas do Piauí; Rodovia PI-214, Trecho: Luzilândia/ Matias
Olimpio; Rodovia PI-143, Trecho: Oeiras/Simplício Mendes.

Teresina, 19 de julho de 2012.

Visto:
Eng° Severo Maria Eulálio Filho

AVISO
O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ  inscrito
no CNPJ do M.F sob o nº 06.535.751/001-99, torna público que requereu
junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
pedido de Licença de Operação relativa ao serviço de Pavimentação
asfáltica em Tratamento Superficial Duplo – TSD, na rodovia PI-227, trecho:
Inhuma/São José do Piauí e Serviço de Melhoramento da Pavimentação
Asfáltica na Rodovia PI 113, trecho: Teresina (BR343) José de Feitas/
Cabeceiras- PI e Rodovia PI 112, trecho: União/Miguel Alves.

Teresina, 19 de julho de 2012.

Visto:
Eng° Severo Maria Eulálio Filho

OF. 275

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

HOMOLOGAÇÃO

O Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do
Piauí, Prof. DALTON MELO MACAMBIRA, no uso de suas atribuições
legais, e com vistas ao atendimento de necessidade de serviço temporário,
homologa o RESULTADO do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de 01 (um) Engenheiro Civil, nos termos do Edital nº 001/2012.

Teresina, 18 de julho de 2012.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF. 482

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que requereu
junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a renovação
da prorrogação da Licença de Instalação (LI), referente aos serviços de
pavimentação asfáltica em TSS-Rodovia-468 Anísio de Abreu/Várzea Branca,
compreendendo uma extensão de 10,48 km.

Teresina, 17 de julho de 2012

MariaVilanida Silva
Superintendente de Obras

SETRANS-PI

OF. 168

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que requereu
junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
renovação da prorrogação da Licença de Instalação (LI), referente aos serviços
de pavimentação asfáltica em TSS-Rodovia-que liga, no município de Barra
D´alcântara/Várzea Grande-PI, com uma extensão de 16,00km.

Teresina, 17 de julho de 2012

Maria Vilani da Silva
Superintendente de Obras

SETRANS-PI

OF. 167

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que
requereu junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a renovação da prorrogação da Licença de Instalação (LI),
referente aos serviços de pavimentação asfáltica em TSS-Rodovia- PI-
354, com extensão de 8, 660 km /Barro Duro-Olho D´agua-PI.

Teresina, 17 de julho de 2012

Maria Vilani da Silva
Superintendente de Obras

SETRANS-PI

OF. 166

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que
requereu junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a renovação da prorrogação da Licença de Instalação (LI),
referente aos serviços de pavimentação asfáltica em TSS-Rodovia- PI-
120 Barra D´Alcântara/Novo Oriente, com extensão de  25,28 km.

Teresina, 17 de julho de 2012

Maria Vilani da Silva
Superintendente de Obras

SETRANS-PI

OF. 165


